Qu. IV. Quarto quaeritur, an liceat episcopo vel presbytero die dominico causas agere. Quod eis nullomodo licere^{b)} Tarragonense concilium statuit dicens: Nullus episcoporum^{c)} etc.; id^{d)} quoque etd^{e)} concilium apud Ephesum^{f)} habitum; Placita saecularia^{g)} etc.; item^{h)} Adrianus: Nullus episcopusⁱ⁾ etc. His autem nulla penitus inveniuntur adversa.

Qu. V. Quod vero quinto loco quaeritur, an purgatio sit^{f)} conferenda neganti, Stephanus papa diffinit dicens: De criminе⁵⁾ etc. g), idem quoque auctoritate^{h)} Gregorii⁶⁾, Agathensis concilii⁷⁾ atque Leonis⁸⁾ evidentissime comprobaturⁱ⁾, caus. II. qu. IV. cap. III., IV., V., VI., VII., X., XI., k) XII. Quod vero talibus purgatio non sit conferenda, non^{l)} divina sed^{m)} saeculari lege videtur prohibitum; neganti siquidem factum per rerum naturam nulla incumbit probatio. Item sacerdotibus iuramentum omnino interdicitur, nisi pro recta fide, unde Cornelius: Sacramentum⁹⁾ etc.; item ex concilio Triburiensi: Si quis presbyter¹⁰⁾ etc. caus. II. qu. IV. cap. I. et n) II. Talibus ergo dicimus deferendam^{o)} purgationem, ne populus Dei scandalum patiatur; decreta vero, quae hoc p) inhibere videntur, in eo casu loquuntur, quando criminis infamia plebem minime scandalizat.

Qu. VI. Sexto quaeritur, an confessio cruciatibus sit extorquenda. Quod nullomodo fieri debere probatur, nam violen-

a) laesae quoque S₂. b) liceat B. c) idem B, S₂. d) om. B.
e) idem B. S₂. f) om. B. g) om. B. h) Aug. B. i) probatur
auctoritate B. k) add. et S₂. l) non solum B, S₂. m) sed etiam B, S₂.
n) I. et om. B. o) emend. sec. S₂ pro differ. p) in hoc inhiberi B.

1) cap. 1. 2) immo apud Erphesfurt, cf. not. a Correctorum Romanorum. 3) cap. 2. 4) cap. 3.

5) cap. 1. 6) cap. 5, cap. 6—9 C. II. Qu. V. 7) cap. 12 ibid.
8) cap. 18 ibid. 9) cap. 1 ibid. 10) cap. 4 ibid.

ter extorta firmitatem habere non posse^{a)} saecularibus quoque legibus asseveratur^{b)}: *Quod enim vi metusve causa^{c)} gestum^{d)} est, ratum non habeb^{e)}*, ait praetor; idem quoque testatur Alexander papa^{f)} dicens: *Sig^{g)} sacerdotibus¹⁾ etc.*; Nicolaus quoque papa non solum talia fieri inhibet^{h)} verum etiam taliterⁱ⁾ acta dissolvit dicens: *Auctoritate^{j)} Auctoritatem venerabilium²⁾ etc. caus. ead. qu. ead. cap. I.^{k)} et II.^{l)} Quia superius dixerat iuramenta violenter extorta per apostolicum relaxata^{m)}, ne hoc quoquenⁿ⁾ impossibile videretur, subdit iuramenta etiam fidelitatis per apostolicum annullata, unde Gelasius³⁾: *Alius^{o)} item Romanus pontife^{x⁴⁾}* etc. item Gregorius: *Nos sanctorum⁵⁾ etc.^{p)}, item Urbanus: *Jurat^{q)⁶⁾}* etc.^{r)} caus. ead. qu. ead. cap. III., IV. et V.**

Qu. VII. Septimo quaeritur, an absque synodali audiencia possit condennari. Quod nullomodo fieri posse probatur auctoritate Hispalensis^{s)} concilii: *Sexta actione⁷⁾ etc.*; Gregorii^{t)}: *Si quid^{u)} igitur^{v)}⁸⁾ etc.*; Carthaginensis concilii: *Si quis tumidus⁹⁾ etc., etw^{o)}: Felix¹⁰⁾ etc. atque^{s)}: Si autem¹¹⁾ etc. nec non y) illo alio z) eiusdem concilii cap.: Episcopus¹²⁾ etc. Econtra probatur auctoritatibus et rationibus; ait enim Ambrosius: *Manifesta accusatione^{aa)}¹³⁾ etc., item Nicolaus papa: *Quae Lotharius¹⁴⁾ etc. caus. II. qu. I.^{bb)} His auctoritatibus docetur episcopum absque iudi-***

a) potest S₂. b) astruitur E. c) causae est B. d) agitur S₂.
 e) habeo B, S₂. f) om. B, S₂. g) Hi S₁. h) iubet B. i) talia B.
 k) II. et XII B. l) III. S₂. m) add. adnullata B. n) cuiquam B.
 o) Al. item om. S₂. p) om. B. q) Juraturos B. r) om. B. s)
Hispaniensis B. t) add. quoque B. u) quis B. v) ergo S₂. w) iuxta
 B, S₂ pro Sed. x) om. B. y) add. et B, S₂. z) et B, al. — cap.
 om. B. aa) occasione B. bb) qu. I. om. S₂

1) cap. 1 in editione Richteri *Si quandoque a sacerdotibus*, cf. ibi not. 2 et 3. 2) cap. 2. 3) immo Gregorius, cf. not. d. Corr. Rom. 4) cap. 3. 5) cap. 4. 6) cap. 5.

7) cap. 1. 8) cap. 2. 9) cap. 3. 10) cap. 4. 11) cap. 5.
 12) cap. 6. 13) cap. 15 C. II. Qu. I. 14) cap. 16 ibid.

ciario ordine sententiam in aliquem ferre posse. Ad quod notandum, quod criminum alia sunt notoria, alia occulta. Notoria absque iudicario ordine iudicari possunt, alia vero non. Item notandum est, quod eorum qui accusantur, alii sunt, qui vocati veniunt ^{a)}, alii, qui seniel, bis et ter vocati ad iudicium minime venire festinant. Venientes, nisi pro manifestis, absque iudicio condemnari non possunt; vocati vero nullatenus venientes etiam ^{b)} pro occultis absque iudicio poterunt condemnari, unde Silvester papa: *Praesenti decreto¹⁾* etc. caus. V. qu. II. cap. II.

Qu. VIII. Quod vero octavo^{c)} loco quaeritur, an sponte confessus vel ab alio convictus post ordinationem pro eo ^{d)} quod ante peccaverit, sit deponendus, ex concilio Neocaesariensi ^{e)} probatur ; ait enim : *Qui admiserit²⁾ corporale peccatum³⁾* etc.; item ^{f)} ex concilio Martini papae: *Si quis presbyter ante ordinationem⁴⁾* etc. His ergo capitulis manifeste docetur ^{g)} sacerdotem peccata ante ordinationem commissa sponte confitentem, sacerdotii nomine retento, eius ^{h)} executione penitus debere privari; si vero non sponte confessus sed legaliter per alios fuerit convictus, non solum beneficio sed etiam sacerdotali carebit vocabulo. Convictus enim ex auctorarii poterit, quod non posset, si sponte ^{k)} foret confessus.

CAUSA XVI.

Quidam abbas etc.

Qu. I. Hic primum quaeritur, an liceat monachis officia populis celebrare. Quod non liceat ^{l)}, innumeris auctoritatibus manifeste docetur. Econtra probatur auctoritate Gregorii: *Agapitus⁵⁾* etc. ^{m)}; Ambrosii: *Doctos et⁶⁾* probos⁷⁾ etc.; item Gregorii: *Ex auctoritate⁸⁾* etc.; item ex ⁿ⁾

a) *venerunt* B. b) *et S₂*. c) *tertio* B. d) *pro eo addidi ex B.*
e) *Necess.* S₁. f) om. B. g) *docemur S₂*. h) om. S₂. i) *exact.* S₁,
ex auctoritate S₂. k) *forte S₂*. l) *licet B.* m) *add. et S₂*. n) *in B.*

1) cap. 2 C. V. Qu. II.

2) Richter *admisit*, cf. not. 2 eiusdem.

3) cap. 1.

4) cap. 4.

5) cap. 13. 6) Richter *ac*, cf. n. 80.

7) cap. 21.

8) cap. 24.

decreto Bonifacii: Sunt non nulli¹⁾ etc. Ne igitur tot auctoritatum contrarietas indiscussa remaneat, talem distinctio- nem credimus adhibendam, quod a) monachorum alii sunt sacer- dotes, alii non. Monachorum ordinem in primitiva ecclesia ex laicis tantum constitisse b) credimus iuxta illud Hieronymi: Sic vive²⁾ etc.; item: Sic^{c)} clericatus titillat d)³⁾ etc.; item ex concilio Agathensi: Monachi vagantes⁴⁾ etc. His atque multis aliis auctoritatibus probatur monachos maxime laicos olim e) esse. Capitula ergo, quibus monachis baptizare, clericorum officia prohibetur celebrare, de monachis laicis dici- mus f) intelligenda. Monachi siquidem presbyterali honore de- corati sacerdotalia officia libere valent amministrare iuxta illud Ambrosii: Doctos⁵⁾ etc. et g) Innocentii h): Si mona- chus i)⁶⁾ etc., item Gregorii: Moderamine⁷⁾ etc., idem k): Ex autoritate⁸⁾ etc. caus. ead. qu. ead. Item notandum est l), quod monachorum sacerdotum quidam habent popu- lum sibi commissum, quidam non. Nulli ergo monachorum m) licebit missas publicas celebrare, populis praedicare n), bapti- zare^{o)} atque alia sacerdotalia populis ministrare, nisi constiterit eum p) populum sibi subiectum q) habere. Vel dicamus, omni- bus monachis generaliter interdictum aliquibus praedicare, nisi fratribus suis vel forte ad eorum conversationem r) venire volen- tibus; quod et s) in omnibus act^{t)} de omnibus credimus intelli- gendum, nisi forte articulus necessitatis immineat. — Ne u) pro cuiuslibet⁹⁾ etc. Quia superius egerat de promotionibus v) clericorum, ubi et monasteria innumera saepe patiuntur incom- moda, — usurpant enim sibi etiam postw) ipsam ordinationem in

a) quod — non om. B, S₂. b) consistere S₂. c) Sic S₁.

d) vacillat B. e) om. S₂. f) add. tantum B. g) om. B, S₂.

h) non nocentia B. i) symoniacus B. k) item B. l) om. B.

m) monacho B. n) ministrare S₂. o) baptizare — ministrare om. S₂.

p) om. S₁. q) subditum B. r) conversionem S₂. s) om. B, S₂.

t) et B. u) De S₁. v) promotione B. w) per B.

1) cap. 25. 2) cap. 26. 3) cap. 27. 4) cap. 33. 5)

vide supra p. 36, n. 7. 6) cap. 22. 7) cap. 23. 8) cap. 24.

9) cap. 37.

monasteriis prioribus potestatem, — beati^{a)} Gregorii capitulo magister^{b)} id fore^{c)} demonstrat inhibitum. Eius quoque auctoritate omnibus in ministerio^{d)} aliarum ecclesiarum constitutis, ut abbates fiant, penitus interdicitur, nisi forte ecclesiasticae militiae se omnino substraxerint, cap.: Prebyteros¹⁾ etc. Prohibetur etiam^{e)} hac eadem causa, scilicet ne monasteria detrimentum patientur, abbates ad episcopalem dignitatem promoveri. Posset etiam quaeri, an monachi pupillorum tutores fieri debeant. A quo iugo non solum monachos verum etiam omnes clericos in sacris ordinibus constitutos multorum auctoritatibus^{f)} immunes esse censetur; ait enim Leo Augustus: Generaliter sanctimus^{g)2)} etc. caus. ead. qu. ead.; item auctoritate Carthaginensis concilii³⁾ caus. XXI. qu. III. cap. II. b), III.; item Cyprianus⁴⁾ caus. ead. qu. ead. cap. IV. et VI. Sufficenter, ut nobis visum est, illis capitulis credimus fore responsum, quibus sacerdotalia ac clericalia officia monachis interdicta probantur. Verum et i) adhuc aliter ea^{k)} reproto fore^{l)} solvenda. Notandum est enim, quod ad sacerdotalis dignitatis amministrationem duo sunt necessaria: ordo et licentia ordinis exsequendi. Licentia enim absque ordine nichil confert; quamvis enim ab episcopo concedatur aut etiam^{m)} iniungatur nonⁿ⁾ diacono evangelica lectio, nondum sacerdoti missarum celebratio, erit tamen eis semper illicitum, quo usque diaconii vel sacerdotii fuerint adepti officium. Item ordinatio quoque praestita absque licentia exsequendi nichil, quod ad hoc spectat, conferre videatur, cum eadem subtracta etiam post longi temporis amministrationem sacerdotes cessare protinus alio officio videamus. Dicimus ergo etiam^{o)} monachis sacerdotibus interdictum absque licentia episcoporum suorum sacerdotalia celebrare mysteria.^{p)} Huius

a) quod beati Gregorii auctoritas fore demonstrat inh. B. b) om.
 S₂. c) forte S₁. d) monasterio S₂. e) in B. f) auctoritate
 S₂, g) sanctimus B. h) add. et B, S₂. i) om. S₂. k) eadem puto
 S₂. l) om. B. m) om. S₂. n) nondum B. o) om. S₂. p)
 ministeria S₂.

1) cap. 38. 2) cap. 40. 3) cap. 2 et 3 C. XXI, Qu. III.
 4) cap. 4 et 7 ibid.

distinctionis auctoritatem ex decreto Clementis facile erit perpendere, quod a) ait: Cunctis fidelibus¹⁾ etc. caus. ead. qu. ead.

Quoniam de monachis sermo semel coepit haberi, quaerendum videtur, an monachi decimas dare debeant vel accipere. Quod monachi decimas non solvere sed accipere debeant, probatur auctoritatibus et rationibus. Tribus Levi, quia ministerio b) Domini in tabernaculo iugiter insistebat, decimas et primitias fratribus suis d) nullatenus dabat, sed recipiebat. Cum ergo monachicus ordo p[re]e ceteris divinis sit mancipatus officiis, recipiat decimas, non largiatur. Idem quoque probatur auctoritate Magonciensis e) concilii, in quo sic statutum est f): Questi sunt g) etc., item Paschalis h): Decimas a populo³⁾ etc. caus. ead. qu. ead. cap. XLV et i) VI. (scil. XLVI). Idem quoque aliter probari potest. Eis tantum decimas dare debemus, a quibus benedictionis donum accipimus; monachi autem a nobis benedici non debent: nobis k) ergo decimas solvere monachi nullomodo tenentur. Quod ab l) aliis sacerdotibus minime valeant benedici, hac ratione probari posse videtur. Maior enim, ut ait Apostolus in epistola ad Hebreos^{m)}, a minori benedici non debet; monachi ergo cum sint aliis sacerdotibus superiores, ab aliis n) benedici non poterunt: non ergo decimas aliis ministrare tenentur. Econtra o) vero probatur auctoritatibus p) et rationibus. Antiquiores siquidem ecclesiae nec decimis nec ulla possessione q) pro novis oratoriis sunt privandae. Non ergo monachi decimationes praediorum alicui ecclesiae assignatorum r) sibi de iure poterunt retinere. Antiquiores s) ecclesias suo iure nullomodo pro novis fore privandas, praecipitur concilio Cabilonensis^{t)} et Guormaciensi^{u)} caus. ead. qu. ead. cap. XLII et III. (scil. XLIII.) Item notandum est etiam, quoniam, si pri-

a) qui B, S₂. b) add. ergo S₂. c) in minist. S₁. d) om. B.

e) Maguc. B, Magoti. S₂. f) om. B. g) quae situm est B. h) add. papa S₂. i) V et om. S₂. k) nobis — tenentur om. S₂. l) ab al. — bened. om. S₂. m) cf. Heb. VII, 7. n) illis B. o) contra S₂, p) auctoritate B. q) add. et S₂. r) assignatus B. s) add. enim. S₁. t) Gab. S₁. S₂. u) Guarmat. B. S₂.

1) cap. 41. 2) cap. 46. 3) cap. 47. 4) cap. 43. 5) cap. 44.

vatis vel etiam aliis clericis scil. saecularibus fuerit illicitum res ecclesiasticas sibi usurpare, multo magis monachis et canonicis regularibus id illicitum fore censem. Quanto enim vita fuerit celsior, tanto ei mancipatus ab illicitis debet esse remotior, unde et^{a)} quae in aliis modicae vel nullius culpae fore videntur, in monachis et canonicis regularibus mortalia ac^{b)} criminalia fore censem. ut est superfluitas cibi et potus et vestium risusque^{c)} immoderatus, incessus atque aspectus; mendacia etiam, quae fuerint^{d)} ioco vel^{e)} utilitate alicuius, ubi et nullus laeditur, cum aliis^{f)} sint quasi licita, perfectis ac^{g)} perfectionis iter arripiens^{h)} penitus probantur fore illicita, teste Augustino in psalmo IV. supraⁱ⁾ illum^{k)} locum^{l)}: *Perdes omnes, qui loquuntur mendacia^{m)}.* Sed forte obiiciesⁿ⁾: cui licuit proprietatis suae loca alicui coenobio delegare, ipsi quoque licuit et decimationum proventum eidem conferre. Quod nullomodo licere Magonciense concilium statuit dicens: *Si quis laicus^{o)} etc. caus. ead. qu. ead. cap. XL. o)* Idem quopue aliter probari potest. Decimae siquidem solis baptismalibus ecclesiis dari debent iuxta illud Leonis IV.: *De decimis iusto ordine²⁾ etc. caus. ead. qu. ead. cap. XLV. (XLIV?), item Anastasius papa^{p)}: *Statuimus³⁾ etc. caus. ead. qu. ead. cap. LV.* Ad quod notandum, quod monasteriorum quaedam sunt privilegiata, quaedam^{q)} non. Dicimus^{r)} ergo monasteria privilegiata in hac parte decimas nullomodo alteri largiri debere; alia vero, ut quidam dicunt, decimas dare tenentur. Notandum est etiam hic multorum sapientium diversam esse sententiam^{s)}; asserunt enim quidam, decimationes intuitu personarum assignatas, alii vero intuitu^{t)} praediorum. Intuitu personarum decimas dare est: ecclesiae suae baptismali de omnibus laboribus*

a) etiam S₂. b) et B, atque S₂. c) risus B, risus quoque S₂.
d) fuit B. e) vel non ad utilitatem S₂. f) in al. S₂. g) i. e. S₂.
h) arecip. S₁. i) super B. k) illud S₂. l) Psalm. V. 7. m)
mendacium B. n) opponitur B. o) cap. XL. B, XLII. S₂. p) om.
B, episcopus S₂. q) quaed. non — privil. om. B. r) omnia S₁. s) sec.
B emendavi pro diversa sententia. t) om. B.

1) cap. 42. 2) cap. 45. 3) cap. 55.

snis, in cuiuscumque etiam territorio fuerit operatus, largiri; quod maxime in **Venetiarum** partibus cernitur custodiri, ubi-
cumque enim a) quis lucratus fuerit, lucri decimam ecclesiae suaे
tantum b) reddere compellitur. Juxta sententiam horum mona-
chis et canonicis regularibus licebit decimationes omnium praed-
diorum a se excultorum retinere. Praedictam sententiam ex
concilio c) Magonciensi d) et capitulo Paschalis e) credimus
fore compactam caus. ead. qu. ead. cap. XLIV. et XLV¹). Ve-
rum, quia innumera inconvenientia praedictam sententiam comi-
tari videntur, — posset enim iam f) quaelibet ecclesia omni iure
decimationum nudari g), si omnes eius parochiani bellorum clade
vel alia causa ad aliam fuerint diocesim maturare compulsi, —
dicimus h) decimationes praediorum intuitu assignatas. Ideoque et
parochiae certis sunt limitibus distinctae, ut uniuscuiusque paro-
chiae decimationes parochitanis ministrentur ecclesiis. Id i)
quoque ex eo videri potest, quod multis sanctorum patrum de-
cretis limitum confusio perpetuo inhibetur, ne videlicet decima-
tiones aliaque iura alicuius diocesis ab alia usurpentur, caus.
ead. qu. IV. k)² cap. V. et l) VI. et VII^m). Ecce supra suffi-
cienter assignatum n) credimus, quid de assignatione decimatio-
num diversorum asseratur rumoribus. Potest quoque adhuc
uno o) inrefragabili arguento probari, decimationes intuitu praed-
diorum fore assignatas. Ut enim in p) Magociensi concilio sta-
tutum est, decimationes alicui ecclesiae assignatae delegato
alteri q) praedio ad aliam r) transferri non poterunt s), caus. ead.
qu. ead. cap.: Si quis laicus vel clericus³) etc. Sed cum
antiquiores ecclesiae propter novas nec decimis nec ulla posses-
sione privari debeant, quaeri potest, quomodo monasteria novi-

a) om. S₂. b) om. S₂. c) add. *Tole.* (Toletano) B. d)
Questi sunt. in S₁ suprascriptum est. e) supra scribit *Decimas a populo*
 S₁. f) itaque B. g) mundari B, privari S₂. h) add. ergo B, S₂.
 i) idem S₂. k) qu. ead. IV. S₁, III. B. l) et . . et om. B, S₂. m)
 VIII. B. n) esse ass. S₂. o) immo B. p) om. B. q) om. S₂.
 r) alteram B. s) posse S₂.

1) vide supra p. 39, n. 2, 3. 2) C. XVI. Qu. III. in editionibus.

3) vide supra p. 40 n. 1.

ter constituta^{a)} de praediis aliis ecclesiis ad habendas^{b)} decimas assignatis integrum sibi decimationem valeant vendicare. Ad quod dicimus nihil adeo generaliter dictum, cui per speciem derogari non possit. Item cuius est auctoritas condendorum^{c)} canonum, eius quoque est interpretandi. Cum ergo nonnullis sanctorum patrum atque conciliorum decretis constet fore statutum unum episcopatum in duos dividiri posse et duos in unum redigi, monasteria quoque suorum operum et agrorum decimas in integrum habere debeant, patet profecto generalitati superioris decreti aliquid summoveri. Quod autem monasteria decimas de suis laboribus dare non debeant, probatur auctoritate Magociensis^{d)} concilii et Paschalis papae, caus. ead. qu. ead. cap. XLVI. et XLVII¹⁾). Duos episcopatus in unum redigi posse testatur Gregorius^{e)}²⁾ caus. ead. qu. ead. cap. XLVIII. et XLIX^{f)}. His tamen duobus contrarie^{g)} videtur Carthaginense concilium³⁾, in quo sic statutum legimus, ut dioceses, quae numquam habuerunt episcopos, numquam habeant, et quae aliquando habuerunt, semper^{h)} habeant. Africanum tamen conciliumⁱ⁾ quodammodo determinat dicens: Non fiat ibi episcopus, nisi cum voluntate prioris episcopi. Verum auctoritate^{j)} Gregorii alias adhibere possumus distinctionem, ut videlicet sit sensus: ecclesiae, quae numquam habuerunt episcopos, perpetuo careant, nisi popolorum exereverit multitudo. Unde Gregorius: Praecipimus, ut iuxta canones^{k)}⁵⁾ etc. Dicimus^{l)}, quod duo episcopatus in unum et unus in duos valeant^{m)} commutari. Nunc quaeri potest, an in una terminatione duae baptismales valeant esse ecclesiae. Quod auctoritate Toletani concilii penitus inhibetur, in quo sic statutum legiturⁿ⁾: Plures baptismales ecclesiae^{o)} etc. caus. ead. qu. ead. c. LIII.^{o)} Verum

a) *constitutis* B. b) *solvendas* B, S₂. c) *condiend.* S₁. d) *Magonec.* B. e) *et temporis suprascribit* S₁. f) S₂ notat in margine *vel* XLIV, VI. g) *contrarium* B. h) *umquam* B. i) add. *Aug. et B.* k) *canonum* B, om. S₂. l) *diximus* S₂. m) *valeat* S₂. n) *legi* B. o) I. II. III et V. B.

1) vide supra p. 41, n. 1. 2) cap. 48, 49. 3) cap. 50.
4) cap. 51. 5) cap. 53. 6) cap. 54.

generali ecclesiae consuetudine huic statuto derogatum fore videatur; in una siquidem terminatione, quia in uno episcopatu^{a)} multas^{b)} ecclesias baptismales esse videmus. Dicimus ergo Toletanum concilium terminationes tantum^{c)} plebium intellexisse; non ergo in una terminatione i. e. in unius plebis confinio duae baptismales esse debent ecclesiae, nisi aut^{d)} multitudo populi in immensum^{e)} excreverit, aut nimia^{f)} terrarum interstitia ad baptismalem ecclesiam tempore baptismi populos convenire prohibeant. Et post: et si non conveniunt^{g)}, lis Dei iudicio decidatur^{h)}, vel discernatur i. e. candenti ferro vel iudicio aquae vel duello. Sed haec in praesenti penitus improbantur. Dicimus ergo ,Dei iudicioⁱ⁾ i. e. iuramento. — Statuimus^{j)} etc. Hoc capitulo et reliquis^{k)} duobus sequentibus interdicitur omnibus res ecclesiasticas absque licentia^{l)} episcopi vel eius^{m)}, cui vicem suam commisit, dispensare. Verum ne principibus et regibus hoc forte licere credatur, capitulumⁿ⁾ Caroli et Lodowicini^{o)} imperatorum magister subnectit, quo^{p)} eis hoc^{q)} nullomodo licere probatur. Quia in superioribus^{q)} dictum fuerat^{r)} non licere decimas baptismalibus ecclesiis subtrahere et alii dare absque conscientia episcopi, videatur^{s)} ecclesias episcorum auctoritate suo posse iure privari. Hoc removet Toletanum concilium dicens: Constitutum est a praesenti^{t)} etc. et post: sed iuxta priorum auctoritatem conciliorum tam de oblationibus quam de tributis ac frugibus tertiam^{u)} consequantur. Dictum^{v)} est in loco capitulo tertiam partem oblationum atque omnium ecclesiasticorum reddituum episcopo deferendam. Sed^{w)} obiciatur^{w)}

a) add. *vel archiep.* B, *archiep. vel ep.* S₂. b) *plures* B. c)
om. B. d) *autem* B. e) *intensum* B. f) *magno terrarum inter-*
stitio populi convenire prohibeantur S₂. g) *convenerint* B et
Richter, n. 253. h) Richter *discernatur* cf. n. 254. i) *ceteris* S₂.
k) om. S₁. l) *huius* B. m) *capitulum* B. n) *Lodoici* B. o)
sec. S₂ emend. pro *quod*. p) om. S₂. q) *superius* S₂. r) *fuit* B.
s) *videtur* B. t) add. *partem* B. u) *dictum — deferendam* om. S₂.
v) om. S₂. w) *obiciatur* B.

illud Simplicii papae: De a)reditibus ecclesiae¹⁾ etc. et b)
Gregorii: Mos est apostolicae sedis²⁾ etc., quorum statutis quartam c) tantum et non tertiam episcopis largiri praecipitur, caus. XII. qu. II. cap. XXVI. d) et XXVIII e). Auctoritate f) Toletani concilii g)³⁾ nedum tertia sed nec quarta conceditur episcopis h). Cuius decreto una pars restitutioni ecclesiarum et cimenteriorum, secunda stipendiis clericorum, tertia necessitatibus egenorum, quarta receptionibus hospitum per episcopum dispensanda mandatur i), caus. k) XII. qu. II. c. XXIX l): Sancimus³⁾ etc. Item auctoritate Bracarensis m) concilii⁴⁾ non solum tertia n) subtrahitur, verum etiam, ne ultra duos solidos a parochianis ecclesiis singulis annis episcopi exigant, praecipitur, caus. X. qu. III. o) cap. I. Diximus episcopis nullomodo licere auferre de iure aliquid suae diocesis; intelligendum est, nisi ut p) monasterio conferatur, sive clericis bene q) meritis vel pauperibus sed r) non nisi ad tempus. Quod de clericis ac pauperibus credimus fore dictum; monasteriis enim res ecclesiarum cum ipsis quoque ecclesiis credimus perpetuo s) conferendas, unde Symmachus papa scribit dicens: Possessionem t)⁵⁾ etc. Dictum est nulli episcoporum umquam u) licere rem ecclesiasticam praeter quam in certis casibus alienare. Sed v) forte diceret episcopus: et si rem ecclesiasticam w) mihi pro nutu x) alienare non liceat y), a subiecto tamen sacerdote, quod volam, licebit expetere. Hoc vero auctoritate Leonis papae, Gregorii atque VI.⁶⁾ synodi penitus inhibetur; ait enim Leo z): Nulli episcoporum⁷⁾

a) *Heredibus* S₁. b) om. B. c) add. *partem* B. d) in margine Cod. S₂ legitur *alias* XXIII et XXVIII. e) et XXVIII. om. S₂.
f) add. vero S₂. g) interpolavit *Gelasii papae* S₁. h) om. B. i) *mandantur* B. k) *caus.* X. qu. I. B. l) emendavi sec. S₂ pro XXVIII.
m) *Cartaginensis* B. n) inserui ex B, S₂. o) II. B. p) om. B, S₂.
q) *bonorum* S₁, B. r) *sed — paup.* om. B. s) add. *fore* B.
t) *Possessiones* B, S₂. u) om. B. v) *sed forte — inhibitetur* om. S₂ pro his legitur: *nunc etiam prohibetur a subiecto sacerdote quicquid expetere.*
w) add. *tamen* B. x) add. *meo* B. y) *licet* B. z) add. *papa* S₂.

1) c. 28 C. XII. Qu. II. 2) cap. 30 ibid. 3) cap. 31 ibid.
4) cap. 1 C. X. Qu. III. 5) cap. 61, Richter *Possessiones*. 6) immo VII., cf. Richter, n. 304, cap. 64. 7) cap. 62.

etc.; item Gregorius: **A**da) hoc¹⁾, i. e. propter hoc, ordo rationis, i. e. ratio ordinata, distinxit gradus locorum i. e. officiorum, vel locorum, i. e. ecclesiarum et iudicia in ecclesia esse constituit, ut praepositi subditos iniuste nullatenus oppimerent, nec subiecti praelatis contumaciter resisterent. His praemissis videndum est^{b)}, quibus decimae sint dandae. Decimas sacerdotibus dandas probat Hieronymus dicens: Revertimini^{c)}²⁾; item Augustinus: Decimae tributa sunt³⁾ etc. His auctoritatibus, quibus decimae sint dandae, ostensum est. Nunc quaeritur, an clerici vel sacerdotes decimas monachis solvere possint. Quod vero possint, testatur Hieronymus dicens: Quoniam quicquid^{d)} etc. et post: Clericos autem^{d)} illose). Verum hoc videtur esse contrarium Domino dicenti^{f)}: *Non obturabis os bovi trituranti*, etg) Apostolo^{h)}: *Dignus est operarius mercede sua; et inⁱ⁾ alio loco^{k)}: *Qui altario servit, de altario vivere^{l)} debet.* Apparet ergo, quod, sive ei sufficient sive non, de bonis ecclesiae necessaria sibi^{m)} sumere debet, dummodo ecclesiasticis utilitatibus constiterit insudareⁿ⁾. Ad quod notandum, quod clericorum alii^{o)} arripiunt^{p)} iter perfectionis, alii vero minime. Arripientibus iter perfectionis, quibus sua sufficient, de bonis ecclesiarum non licet victum expetere, aliis vero licet. Vel ita: clericorum, quibus sua sufficient, alii sunt ecclesiae ministeriis insistentes, alii vero non. Non insistentibus ergo ecclesiasticis utilitatibus, quibus sua^{q)} sufficient, de rebus ecclesiasticis alimenta ministrari non debent^{r)}, ac^{s)} sic non erit contrarium Domino dicenti: *Non obturabis* etc. nec Apostolo.*

Qu. II. Secundo quaesitum^{t)} est, an capellae a mona-

a) sec. S₂ emendavi pro *De*. b) om. B. c) add. etc. S₂.
 d) aut B. e) add. etc. S₂. f) I. Tim. V, 18. g) om. B. h)
 I. Tim. I. c. i) om. S₂. k) I. Cor. IX, 13. l) *v. (vivat)* S₂.
 m) *libere* B, om. S₂. n) *inservire* S₂, add. *usui potest dare* B. o)
quidam . . . quidam B. p) add. *tunc* B. q) om. B. r) add. *aliis
vero licet* S₂. s) *ac sic — Apostolo* om. S₂. t) *quaeritur* S₂.

chis possessae per eos debeant institui. Quod per eos sint instituendae, utroque iure probatur; lege siquidem forensi cautum habebatur^{a)}, ut cuius est possessio, eius quoque sit institutio; idem quoque probatur auctoritate Johannis papae scribentis **Ysaac Syracusano** episcopo: *Visis literis caritatis*^{b)} etc. Apparet ergo ecclesias per episcopos monasteriis concessas per abbates instituendas. Econtra probatur auctoritate Urbani papae^{c)} II.: Sane quia monachorum^{d)} etc. atque^{e)} concilii apud Flaventiam habit: *Statuendum*^{f)} est^{g)}, etc. caus. ead. qu. ead. cap. II. et III. Ad quod notandum, quod ecclesiarum quaedam conferuntur monasteriis cum omni iure institutionis, quaedam vero minime. Illarum institutionem licere monachis credimus, harum vero^{h)} minime, nisi proprii episcopi fuerit impetrata licentia vel Romani pontificis habeatur auctoritas.

Qu. III. **Tertio**ⁱ⁾ quaesitum^{j)} est, si capellam in suo territorio aedificatam iure territorii vendicare valeat^{k)}. Scendum est ergo^{l)}, quod quaelibet ecclesiae in diocesi alicuius episcopi constituae ad eum omnino spectare debebunt^{m)} episcopum iuxta illud Nicolai papaeⁿ⁾: *Si quis episcorum*^{o)} etc.; item ex cap. Toletani^{p)} concilii: *Possessio territorii*^{q)} etc. Videndum est^{r)}, quid territorii atque conventus nomine designetur. Territorii nomine agrorum ac praediorum collectio intelligitur; nomine vero conventus populum intelligimus, vel nomine conventus non populus sed ius praedicandi, baptizandi tumulandi, poenitentiam quoque populo^{s)} ministrandi designatur. Si ergo episcopus Mutinensis territorium Bononiensis^{t)} in diocesi eiusdem Bononiensis episcopi praeter conventum **XXX,**

a) *habetur* B, S₂. b) *clar.* B. c) om. S₂. d) add. *cap.* B.
e) om. B. f) *quaeritur* S₂. g) *valeant* B. h) om. B. i) *debent* B, S₂. k) *episcopi* B. l) *Tolentini* B. m) add. *itaque* B.
n) add. *signandi* B. o) *Boloniensis* B. sic et in ceteris.

1) *cap.* 1. 2) *cap.* 6. 3) Richter add. *nobis* n. 38. 4) *cap.* 7.

5) cf. not. a Corr. Rom. ad Qu. V. 6) *cap.* 1 C. XVI. Qu. V.
7) *cap.* 2.

vel ut melius dicamus a), XL annis inconcusse possederit b), territorium c) siquidem Bononiense d) adimit sed non conventum; quem tamen si e) XL annis inconcusse tenererit, praedictum episcopum eodem quoque f) nudabit, praesertim cum quaelibet ecclesia cum omni iure suo quadrigenali praescriptione tollatur, nisi ad patrimonium Romanae ecclesiae pertinuerit vel in limitibus provinciarum g) constituta fuerit, in quorum altero centenaria in alio vero nulla praescriptione tollitur.

Qu. IV. Quarto loco quaesitum est, an iura ecclesiarum praescriptione tollantur. Quod autem omne ius praescriptione tollatur, probatur auctoritate Chalcedonensis concilii, Gelasii papae et Toletani concilii. — Persingula h) i) etc. Ordo: nos decrevimus i) parochias k) rusticanas permanere l) immobiles per singulas ecclesias i. e. per singulos episcopatus apud eos episcopos, qui eas tenent etc. m) — In Toletano concilio: Sicut diocesim n) alienam²⁾ etc., quod est: tricennalis possessio tollit diocesim alienam i. e. ecclesiam alienam; diocesis enim et ecclesiam o) et praediorum collectionem designat. Ecclesia siquidem tricennalip) tollitur praescriptione; non ergo ita q) tricennalis possessio territorii adimit conventum, ut supra exposui r), sicut s) tollit diocesim alienam, quia possessio territorii iura conventus minime perturbat t). — Quicumque episcopus³⁾ etc. et post: quamvis secundum ius legis eius non videatur esse diocesis. Non enim tricennali praescriptione dominium rei acquiritur, sed petitoris auctoritas exceptione retunditur. Et hoc est, quod sequitur: admittenda tamenu) etc. Verum ne hoc et v) in limitibus observandum

a) diceremus B. b) tenerit S₂. c) territorium — tenerit om. S₂. d) Boloniensi B. e) sed. B. f) add. modo B.
g) comprovinc. B. h) singulae S₁. i) Richter decernimus, n. 5.
k) ecclesias B. l) Richter manere, n. 3. m) Richter retainent, n. 4.
n) diocesis aliena S₁. o) ecclesiarum B. p) triginta annorum B.
q) add. pro S₁. r) expositi S₁. s) sic S₁. t) probat S₁. u) tamem om. Richter, n. 19. v) om. S₂.

1) cap. 1 C. XVI. Qu. III. 2) cap. 3. 3) cap. 4.

credatur, subnectitur: sed^{a)} hoc intra unam provinciam^{b)}, i.e.^{c)} e.: hoc observandum dicimus intra unam provinciam, scil.^{d)} si diocesis^{e)} illa non int^{f)} limitibus sed extra^{g)} limitem, et hoc est infra^{h)} unam provinciam; extra provinciam vero, i. e.ⁱ⁾ si fuerit in limite, nullomodo tricennali praescriptione nec et^{k)} alia tollitur. Et subdit rationem, quare: ne, dum diocesis defenditur, termini provinciarum confundantur. — Licet regulis^{l)} contineatur antiquis²⁾ etc., quasi diceret: quamvis sanctorum patrum decretis antiquitus sit institutum, ut parochiae olim constitutae nulla violatione turbentur, tamen ne per consuetudinem pessimam universalis confusio nasceretur ex^{l)} hoc temeritate mali exempli, etiam decretis nostris nuper constitutis omnia, quae taliter invasa fuerant, iussimus restitui. Et post: tunc formam etc., ex hoc verbo datur intelligi huius epistolae decretalis sententiam^{m)} in omnibus ecclesiis observandam. Nullanⁿ⁾ igitur etc. et post: quia nec negligentia i. e. propter negligentiam pontificum^{o)} nec temporalis obiectio, i. e. temporis praescriptio, quaep^{p)} praescriptio per incuriam i. e. mala q)^{r)} cura forte generatur, neque consensus adhibitus^{r)} ab episcopo, vel etiam ab ipso^{s)} iudice nec etiam praeceptio ecclesiae vel imperatoris potest divellere diocesim semel constitutam; praeceptio, dico, habitat^{t)} surripiente^{u)} supplicatione. Item^{v)} provinciarum terminos nulla praescriptione tollendos probatur auctoritate Innocentii papae dicentis: Inter memoratos³⁾ etc. Casum nota: Limes episcopatus Mutinensium ac Bononiensium eousque^{w)}

- a) *si et B.* b) *observandum intra unam provinciam B.* c) *i.*
- e. — *provinciam om. B, S₂.* d) *id est S₂.* e) *add. defenditur termini provinciarum B.* f) *sub. B.* g) *add. scil. B.* h) *intra S₂.*
- i) *et B pro i. e.* k) *etiam B, cnam S₂.* l) *emendavi pro et.* m) *sententia S₂.* n) *emendavi pro nullum.* o) *Richter pontificis n. 29.*
- p) *quae praescr. om. S₂.* q) *malam curam B i. e. mal. cura om. S₂.*
- r) *iuxta B. pro adhibetur.* s) *episcopo S₁.* t) *haec ita B.* u) *Richter subrepente, n. 31.* v) *iterum S₂.* w) *quo usque S₂.*

1) Richter *in reg.*, n. 21. 2) cap. 5. 3) cap. 6.

habebatur incertus; eo^{a)} tempore episcopus Bononiensis quan-
dam ecclesiam XXX vel XL annis possederat^{b)}, quam Muti-
nensis suis limitibus asserebat inclusam. Praesenti ergo Inno-
centii decreto constat fore sancitum, ut si ecclesia per Bononi-
ensem episcopum detenta fuerit in limitibus sita, nulla temporis
diuturnitate tollatur, quod eo loco notatur: cuius quamvis
vetusta retentio nullum iuris etc.; si vero non in limite
sed infra limitem Bononiensis XL vel XXX annis inconcusse^{c)}
per episcopum Bononiensem fuerit detenta, etiam si iuri Muti-
nensis videretur competere, Bononiensi perpetua firmitate dura-
bit; unde sequitur: ita ut aeternum dominium dioce-
sis i. e. ecclesiae possidentis scil.^{d)} Bononiensis episcopi sit
ecclesiae Bononiensis, cuius est ius retentionis i. e.
possessionis. Verum ne hoc etiam in limite videretur servan-
dum, subdit: si tamen basilicam veris signis limes
provisus^{e)} monstraverit,^{f)} videlicet, si non in limite sed
infra limitem Bononiensis sita fuerit. Ecce^{g)} ostensum est,
quid fieri debeat, si ecclesia possidentis fuerit in limite, quidve
etiam, si infra^{h)} limitem possidentis sita monstratur. Nunc
vero assignandum est, quid sanciri debeat, si predicta ecclesia
limitibus Mutinensis concludatur episcopi. Bononiensis enim,
si ecclesiam in episcopatu Mutinensium XL vel XXX annis
inconcusse possederit, ab impetitione Mutinensis absolvitur; et
hoc est, quod sequitur: quod si limes legitimus etc.; et
nota, me ideo quadragenariam praescriptionem inseruisse, quia
ea sola nunc religiosis domibus indulgetur iuxta illud Novella-
rum: Neque decenniiⁱ⁾ etc.^{j)}; illud idem coniicitur auctori-
tate Gregorii dicentis: Volumus accedente^{k)} etc. caus. ead.
qu. V. cap. II. et lege sequenti. Generali quoque **consuetudine**
ecclesiae idem fore admissum non dubitatur. Diximus epi-

a) *eo tempore* om. S₂. b) *possidebat* S₂. c) *inconc.* — *Bonon.*
om. S₂. d) *i. e.* B. e) Richter *praefixus*, n. 47. f) *monstrat* S₁.
g) *ecce* — *fuerit* om. B. h) *extra* S₂. i) *etc. ill. om. B.*

1) cap. 3 C. XVI. Qu. IV. 2) cap. 2 ibid., Richter *acceden-*
tem, n. 3.

scopum Bononiensem tutum praescriptione XXX annorum, etiam a) infra limitem Mutinensis b), dummodo inconcusse posse derit. Si vero intra metas tricennalis temporis i.e. antequam XXX annorum impleatur praescripto, etiam extra alienos terminos i.e. in propria diocesi; ea siquidem, quae meis c) terminis concluduntur, extra alienos esse cernuntur d), reperitur e) iniusta retentio basilicae Bononiensis basilicae Mutinensis iurif) repetentis g) episcopi i.e. Mutinensis sine mora restituetur. — Dilectio tua studeat¹⁾ etc. Duorum episcoporum circa limites controversiam Gelasius papa Justo episcopo diffiniendam committit, tali tenore, ut si de spatiis, de quibus memoratur orta contentio, diffinitio certa processit h), intemerata servetur; si vero nichil exinde diffinitum constiterit, tunc si qua i) pars confidit de praescriptione, praebeat iuramentum ita tamen, ut²⁾ quae hactenus possedisse probabitur³⁾, iusurandum sinatur offerre. Ostensum est ecclesiam adversus ecclesiam excepto quam in limitibus k) quadrigennali praescriptione fore tutam. Nunc ostenditur eam etiam l) tricennali contra laicos esse munitam; ait enim Gelasius papa: Placuit huic magna e⁴⁾ etc. Diximus omnia iura etiam m) ecclesiarum posse tolli praescriptione. Nunc quaerendum videturⁿ⁾, si possessio alicuius habuerit initium ab iniqua sententia iudicis, an o) tempus praescriptionis a prolata sententia vel etiam possessione collata exordium sumat. Hoc nullo modo fieri posse Toletanum affirmat concilium, in quo sic statutum legitur: Si sacerdotes vel p) ministri⁵⁾ etc. Ad quod notandum, quod q) sententia aliquando datur contra ius scriptum, aliquando contra ius litigatoris^{r)}. Si contra ius litig-

a) et S₂. b) *Mutinensium S₂.* c) in eis S₁, B. d) om. S₁, creduntur B. e) reperiatur B. f) lari B. g) *repetentes* B. h) *praecessit* B. i) siquidem B. k) add. *distinctis* S₁, B; sed hoc interpolatum censeo, in *limitum distinctione* S₂. l) in S₂. m) om. B. n) add. in *psalmo* B. o) ante S₁. p) et S₁. q) add. *vel* B. r) *legatoris* S₂.

1) cap. 3 huius Quaest. 2) cf. Richter, n. 57. 3) cf. Richter, n. 58. 4) cap. 8. 5) cap. 10.

gatoris^{a)} tantum^{b)}, infra decem dies, ut ei subveniatur, necesse est; si vero contra ius scriptum fuerit lata sententia, non eget remedio appellationis. Vita quoque inique iudicantis ad tricennum temporis minime poterit^{c)} pertinere. Si enim data iniqua sententia iudex **XX** vel **XXX** aut **XL** supervixerit annis, atque si^{d)} post mortem eius^{e)} iudicis, qui per eum obtinuit, etiam **XXV** annis inconcusse possederit, tricennali praescriptione tutus esse non poterit. — Clerici quilibet^{f)}¹⁾ etc. Ecce, quod beneficia ecclesiastica clericis quibuslibet^{g)} concessa^{h)} praescribi non possunt, et postⁱ⁾: ne videantur^{k)} etc. Rationem supponit, quare dixerit aliqua beneficia clericis collata praescribi non posse, quia si beneficia ecclesiastica praescribuntur, ergo et eodem iure precariae tollerentur^{l)}. Non ergo iam liceret praelatis tempore^{m)} prolixae amministrationis sive in exordio ipsius administrationis precarias facere, ne in propriis facultatibus patiatur ecclesia detrimentum. Aliud quoque inconveniens, quod indeⁿ⁾ sequeretur, subnectit: aut^{o)} diu retentas facultates etc. Posset enim praelatus possessiones diu retentas praescriptione defendere. Si episcopus^{p)}²⁾ etc. Huius sententia superiori^{q)} capitulo est comprehensa. Dictum est supra^{r)} omnia tricennali praescriptione tollenda his exceptis^{s)}, quae in beneficiis conceduntur. Sed ne forte hoc generaliter intelligendum credatur, subdit hoc quoque^{t)} non admittendum, ubi furor hostilitatis, ne repetatur, intercessit. Et hoc probat^{u)} auctoritate Spalensis^{v)} concilii et Johannis papae his videlicet cap.: **Prima actione**³⁾ etc., Porro si de annorum⁴⁾ etc. Ecce ostensum est, in^{w)} quibus casibus dioceses praesribantur. Est etiam^{x)} alius casus, scilicet^{y)} quando

a) legatoris S₂. b) tamen S₁. c) pertinebit S₂. d) om. B.
 e) om. B. f) quibuslibet S₂. g) om. B. h) collata B. i) cap. S₁ pro et post. k) videatur S₁. l) tollentur S₂. m) temporibus S₂. n) idem S₁. o) aliud S₁, om. B; aut — defendere om. S₂. p) spe S₂. q) in sup. B. r) facultas B. s) acceptis S₁. t) om. B. u) probatur B. v) Psallensis B, Ispal. S₂. w) om. B. x) et S₂, add. et B. y) inserui ex S₂.

1) cap. 11. 2) cap. 12. 3) cap. 13. 4) cap. 14.

episcopi plebes haereticorum ad a) se pertinentes ad fidem revo-
care fuerint negligentes; unde in VIII. b) concilio Africano
legitur: Placuit¹⁾ etc. Quod est: si qui episcopi haereticorum
ecclesias i. e. conventus in sua parochia constitutos ad
fidei veritatem reducere fuerint c) negligentes, admoneantur d)
ab aliis episcopis, ne id facere morentur. Quod si a die con-
ventionis usque ad tres e) 2) menses plebes illas praedicationibus
suis lucrari distulerint, ad eum pertinebunt f) episcopum, qui eas
ing) unitate fidei poterit lucrari. Verum si episcopus, in cuius
diocesi erant, potuerit h) probare negligentiam illius, ad quem
transierunt vel per quem conversi sunt i), magis fuisse elec-
tam k) ab haereticis, ut impune i. e. absque poena criminis sui
ibi i.) e. apud eum sint timentes sibi^{m)} poenam futuram, si
apud primum permanerent, et hoc est: et n) suam diligentiam etc. —, cum hoc iudices episcopi cognoverint, loca illi
sibi restituant. Ostensum est, tricennali^{o)} vel quadrigennali
praescriptione omne ius ecclesiasticum tolli. Quod ne forte et
de iure Romanae ecclesiae videretur posse intelligi, Johannis
papae auctoritatem³⁾ magister Gratianus introducit, ex cuius
tenore manifestissime colligitur iuri Romanae ecclesiae compe-
tentia non minori quam centum annorum posse tolli.

Qu. V. Quinto quaeritur, si p) monasterium adversus
ecclesiam praescribere valeat q). Ad quod dicimus monasteria
adversus ecclesiam r) posse s) praescribere, non tamen tricennali
sed quadrigennali possessione. Et merito. Dignum est enim,
ut sicut et t) in aliis iustificationibus prae ceteris fulgent, sic
et u) in hac praescriptionis dilatione plus aliis coruscent v). Eis
siquidem tricennalem tolli docet Urbanus II. dicens: Posses-

a) ad se pert. om. S₂. b) VII. B. c) neglexerint S₂. d) amo-
veantur S₁. e) sex B. f) . . . tinebunt — erant om. S₁. g)
ad unitatem B. h) poterit B. i) fuerint S₂. k) conversam B.
l) i. e. ap. eum. om. S₂. m) om. S₂. n) add. si S₂. o) tricesi-
mali B. p) an B. q) possit B, S₂. r) ecclesiastis B. s) om. S₂.
t) om. S₂. u) om. S₂. v) communicent B.

1) cap. 15. 2) Richter sex, n. 103. 3) cap. 17.

siones ecclesiarum¹⁾ etc. Quadrigennalem^{a)} vero monasterii concedi auctoritate probatur Gregorii, qui^{b)} ait Petro subdiacono: *Volumus accedente*^{c)}²⁾ etc. Sed videtur hoc cap. Gregorii contrarium superiori capitulo Johannis papae: *Nemo de d) annorum* etc.^{e)} Ibi enim^{f)} ostenditur res Romanae ecclesiae non nisi centenaria tolli praescriptione; Gregorius vero non^{g)} centenaria. Sed capitulum Gregorii intelligendum est personale^{h)} non generale, ex dispensatione non iuris rigore. Nec specialiaⁱ⁾ privilegia communem quidem vel generalem faciunt regulam. Forensi quoque iure tricennialis praescriptio religiosis domibus minime obiicitur sed quadragennalis, unde Iustinianus in Novellis: *Ne que decenniik)*³⁾ etc.

Qu. VI. Quod autem sexto loco quaeritur, an liceat ministro ecclesiae, quae sibi competere videbantur, sua auctoritate praetermissis iudicibus usurpare auctoritate Gregorii atque Milevitanil)¹⁾ concilii demonstratur. Ait enim Gregorius^{m)}: *Consuetudo*⁴⁾ etc. Hoc siquidem capitulo tam actoresⁿ⁾ ecclesiarum quam rectores praediis, quae iuri ecclesiae suae competere autumant, titulos impouentes excommunicandi^{o)} censentur. Milevitanum^{p)} quoque concilium idem asserit dicens: *Placuit*⁵⁾ etc. Auctoritate huius concilii manifeste convincitur^{q)} episcopum cadere a causa, qui sua auctoritate ecclesiam, quam sibi deberi putat, acceperit. Sed quaerendum videtur, an ipse tantum vel etiam cum ecclesia videatur cadere a causa. Si cum ecclesia, ergo iam videretur^{r)} contrarium Gregorio scribenti Johanni eungi in Hispaniam ets) Petro subdiacono, quibus delictum personae in damnum ecclesiae minime

a) *quadrigenali* S₁. b) *Gregorius quidem* S₁. c) *accedere te* S₂. d) *X. B.* e) om. B. f) *ubi B.* g) sic habet B; *centenaria* S₁, lacunam hic praebet S₂. h) *romane* S₁. i) *spiritualia* S₁. k) *decennium* S₂. l) *in Levitano concilio* B. m) om. B. n) *autores* S₂, *accusationes* B. o) *ex communi causa* B. p) *Tolletano . . concilio* B. q) *coniicitur* S₂. r) *videtur B, S₂.* s) *de S₂.*

1) cap. 1 C. XVI. Qu. IV. 2) vide supra p. 49, n. 2. 3) cap. 3.

4) cap. 1. 5) cap. 2.

convertendum demonstrat. Solus ergo^{a)} invasor cadit^{b)} a causa, quia clericis ecclesiae causam pertransitibus hoc^{c)} penitus silere^{d)} necesse est, et hoc est, quod in eodem capitulo sequitur): **c**ausae suae detrimentum patiatur et post: ille^{e)} inde discedat, quem constiterit^{f)} praetermissis iudicibus irruisse. Ecce ostensum est, quod si episcopus Bononiensis ecclesiam per episcopum Mutinensem detentam sua et non iudicis auctoritate invaserit, quamvis eam^{g)} suo iuri competere non dubitaret, cadit a causa. Sed cum filii tenebrarum sapientiores sint filiis lucis in generatione sua contingere possit, ut invasor episcopus literas a pimate perpetuoⁱ⁾ possidendi quod usurpavit, impetraverit. Quibus ne^{k)} se tutum fore praesumat, supponit: **N**ec sibi quisquam usurpator^{l)} blandiatur quasi: non delectetur vel gaudeat, si impetravit^{m)} literas a pimate, ut retineat, quod usurpavit, hic subaudiendum est. **D**ixiⁿ⁾: non sibi blandiatur, qui^{o)} usurpavit; sed^{p)} quod usurpavit, ei cui usurpavit, restituatur. **D**iximus usurpatorem forte^{q)} retinendi, quod usurpaverat, literas impetrasse. Sed sive habeat literas^{r)} quis^{s)} usurpavit retinendi sive non habeat, iudex, qui debet cognoscere de causa, conveniat eum, qui tenet, cui scil. restitutum est quod violenter fuerat usurpatum, et eius literas i. e. probationes accipiat, ut appareat eum, cui facta est restitutio, pacifice tenuisse ecclesiam, antequam per Bononiensem scil. usurparetur. Si autem ille scil. Bononiensis quaestionem retulerit^{t)} aliam^{u)}, de aliis scil. negotiis, per episcopos iudices^{v)} causa finiatur, episcopos dico iudices, sive quos primas eis^{w)} dederit sive per vicinos episcopos finiatur^{x)},

a) enim B. b) cadere . . . debet S₂. c) hunc B, haec S₂.
d) s, supra c) ilere S₂. e) legitur S₂. f) add. idem vel B. g) constituitur S₁. h) suo nomine eam iuri S₂. i) perpetua S₂. k) non S₁.
l) blandiatur usurpatione S₂. m) impetraverit B. n) ex his tantummodo: sed ei, cui usurpavit, restituatur habet S₂. o) add. sibi B.
p) sed — usurpavit om. B. q) fore qui . . . impetraverit B. r) literas retinendi, quod est usurpatum B. s) qui — retin. om. S₂. t) intulerit B. u) sic emendavi sec. B pro aliquam. v) addidi sec. B, S₂. w) ei S₁, om. S₂. x) firmatur B.

quos iudices^{a)} ipsib^{b)} litigantes delegerint^{c)} cum consultu tamen primatis. Vel ita: si autem^{d)} ille usurpator ecclesiae i. e.^{e)} illius conventus aliquam quaestionem retulerit sive de^{f)} interrup-
tione sive alicuius alterius causae laesione^{g)} etc., ut supra^{h)}
expositum est. — Si episcopum, quod absitⁱ⁾ etc. Hoc
capitulum statuto Milevitani concilii videtur adversum^{j)}, ut
supra dictum est. Item^{k)} quoque et Africano concilio, in quo^{l)}
statutum est, quod^{m)} si aliquis episcopus plebes ad suam cathe-
drām pertinentes in catholica neglexerit unitate lucrari, ad eum
spectabuntⁿ⁾ episcopum, qui^{o)} eas ad unitatem fidei potuerit^{p)}
revocare. Ecce, quod delictum personae i.^{q)} e. negligentia
episcopi in damnum ecclesiae convertitur. Idem quoque et de
praescriptionibus. Ergo delicti nomine crimen intelligitur non
negligentia, veluti adulterium vel homicidium et similia, pro
quibus etiam auctore deposito in suis rebus nichil damni patie-
tur ecclesia; et hoc est, quod dicit: Si episcopum^{r)} etc. Idem
quoque proximo decreto statuitur^{s)}: *Cognovimus t²⁾* etc.
Dictum est ecclesiam in propriis rebus pro alicuius delicto mi-
nime proscribendam^{u)}. Verum quia clerici et sacerdotes delin-
quentes propria habere noscuntur, quaerendum forte^{v)} videtur,
an in rebus eorum^{w)} sit vindicandum. Quod ne fiat, Gregorius
prohibet dicens: *De lapsis sacerdotibus³⁾* etc. Vere^{x)}
delictum personae in damnum ecclesia converti non debet, quia
dignitas ecclesiae in dignitate sacerdotis non imminuitur^{y)} iuxta
illud Leonis IV. scribentis Carolo^{z)} regi: *Si fortassis⁴⁾* etc.
Diximus bona ecclesiastica in beneficium quibuslibet^{aa)} praestita
nulla temporis diuturnitate iuri ecclesiastico auferenda iuxta

a) om. S₂. b) *episcopi* B. c) *delegantes delegaverint* B. d)
om. B. e) *id est ecclesiae* S₁. f) om. S₁. g) *laesionem* S₂. h)
add. *ei* S₁. i) *esse contrarium* B. k) *idem* B. l) add. *sic* B.
m) *quid* S₁. n) *pertinebit* B. o) *per quem ad unitatem fidei fuerint*
revocati B. p) *potest* S₂. q) *addidi ex* B. r) *episcopus* S₁. s)
statutum est S₂. t) *cognoscimus* B. u) *praebendam* (*privandam?*)
B. v) *fore* B. w) add. *forte* B. x) *unde* B. . y) *min.* S₂.
z) *Carolo* B. aa) *cuiuslibet* B, S₂.

1) cap. 3. 2) cap. 4. 3) cap. 5. 4) cap. 6.

illud Aurelianensis concilii: Si episcopus humanitatis¹⁾ etc. Unde ne^{a)} successores episcoporum beneficia^{b)} a praedecessoribus aliquibus in remunerationem praestita conentur subtrahere, capitulum Gelasii subnectit^{c)} dicentis: Illud censimus^{d)} etc.

Qu. VII. Septimo loco quaeritur, an liceat ecclesiam de manu laici accipere. Quod nullomodo licere sanctorum patrum decretis manifeste probatur. Generaliter enim tam ecclesiae quam decimae nec non et^{e)} quaelibet res ecclesiasticae in episcoporum et^{f)} non laicorum potestate consistunt. Laici enim nec decimas nec ecclesias sua vel^{g)} alterius auctoritate possidere possunt^{h)}. Quod enim decimas possidere non valeant, probatur auctoritate Gregorii dicentis: Decimas, quas in usum pietatis³⁾ etc. Ecce ostensum est decimas sacerdotibus etⁱ⁾ non laicis dandas. Nunc videndum est, de quibus decimae^{k)} dandas sint. Decimas esse de omnibus, quae^{l)} possidentur, dandas ostendit^{m)} Ambrosius dicens: Quicumque cognoverit⁴⁾ etc. Decimasⁿ⁾ sacerdotibus a populo reddendas sequentia^{o)} demonstrant capitula. Magotiensi^{p)} vero concilio decimas a populo minime redimendas statuitur, in quo sic statutum legitur: Decimas, quas populus dare non vult, nisi^{q)} quolibet munere ab eo redimantur, ab episcopis prohibendum est, ne fiat⁵⁾ i. e. ne populus, ut^{r)} redimantur, exigit, vel „ne fiat“ i. e. ne largitione pecuniae aliquis redimat. Quod vero ecclesiae non in laicorum sed episcoporum potestate consistant, probatur auctoritate Aurelianensis concilii:

a) nec B. b) add. ecclesiastica B. c) continetur B. d) censemus S₂. e) om. B. f) om. S₂. g) vel alt. om. B. h) possint S₁. i) om. S₂. k) om. S₂. l) quae poss. om. S₂. m) testatur S₂. n) decimas — statuitur om. S₂, pro his ibi legitur: eiusdem vero decimas a populo redimi Magotiensi concilio prohibetur. o) sequenti demonstratur cap. B. p) Mogonc. B. q) ne B, S₂. r) pro ut redimat, exigitur emend. sec. B, S₂.

1) cap. 12 C. XVI. Qu. III. 2) cap. 8 huius Quaest.

3) cap. 1. 4) cap. 4. 5) cap. 7.

Omnis basilicae¹⁾ et a) ceteris sequentibus. Verum ne b)
fundatoribus ecclesiarum in ecclesiis et c) ecclesiasticis rebus
aliqua videatur attributa d) facultas e) disponendi, auctoritate
Gelasii prohibetur dicentis: *Piaef*) mentis amplectenda
*devotiog*²⁾ etc. Et b) idem: *Frigentius* i)³⁾ etc. caus.
ead. qu. ead. *Huic* k) vero contraire l) videtur concilium Tole-
tanum, in quo statutum legimus ordinandos in ecclesiis, quas
fundarunt m), eligere ad fundatores proprie pertinere; in eodem
quoque abiiciendus statuitur, quisquis per episcopum absque
fundatoris arbitrio fuerit ordinatus, cap.: *Decernimus* n)⁴⁾
etc.; item ex Romana synodo: *Monasterium*⁵⁾ etc.; item Gre-
gorius papa o): *Rationis ordo*⁶⁾ etc. p) infra caus. ead. qu.
ead. Dicimus ergo Julianum et Frigentium sacerdotes in ecclesiis,
quas fundaverant q) ac dedicari postulaverant, ordinandos iam
elegisse vel aliis ecclesiis forte subiecisse et ideo s) eis in eisdem
ecclesiis nichil praetur processionis aditum indulgeri. Verum
sciendum est, quod aliud est ius ordinandi sacerdotes in ecclesia
Dei et aliud s) ordinandos eligendi. Nullum ergo ius ordinandi
ecclesiam relinquitur fundatoribus etsi facultas eligendi. Si
vero fundatores ecclesiarum ad inopiam devenerint vel eorum
heredes, dignum est, ut ab ipsa ecclesia suffragium vitae percipi-
ant iuxta illud Toletani concilii: *Quicumque fidelium*⁷⁾
etc. Sollicitudo quoque filiis ac nepotibus fundatoris relinquitur,
ut si res eiusdem ecclesiae per sacerdotem t) defraudari vide-
rint u), episcopo denuntient v) etc. Quod non dominium sed ser-
vitutem credimus appellandam, unde in canonibus invenitur:
*Filiis ac nepotibus*⁸⁾ etc. Sed quia posset contingere, ut
fundatores vel eorum heredes plus incommodi quam honoris